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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,322,761 1,839,695 483,066 26.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,882 59,719 2.5

학생복지/교육격차 해소 449,822 1,549,845 66.7

기본적 교육활동 19,712 169,497 7.2

선택적 교육활동 350 115,050 4.9

교육활동 지원 4,060 139,605 6.0

학교 일반운영 12,240 279,045 12.0

학교 재무활동 -10,000 10,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 63,900 126,000 5.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 278,036 1,132,880 48.7

이전수입 기타이전수입 2,000 2,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 138,830 1,024,572 44.1

자체수입 행정활동수입 300 15,205 0.6

기타수입 전년도이월금 0 22,104 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,260,880 916,944 343,936

1.지방자치단체이전수입 126,000 62,100 63,900

1.비법정이전수입 126,000 62,100 63,900

1.기초지방자치단체전입금 126,000 62,100 63,900

1.기타지방자치단체보

조금
126,000 62,100 63,900기숙사생급식비지원 : 63,900,000원×1교= 63,900,000

2.교육비특별회계이전수입 1,132,880 854,844 278,036

1.교육비특별회계전입금수입 1,132,880 854,844 278,036

1.학교회계전입금 1,132,880 854,844 278,036

1.학교운영비전입금 464,934 464,934 0

2.목적사업비전입금 667,946 389,910 278,036
급식종사원 인건비 : (3,840,000원 × 1교) - 

1,920,000원 =
1,920,000

급식종사원인건비 : (8,614,000원 × 1교) - 

3,645,000원 =
4,969,000

급식종사원인건비 : (10,260,000원 × 1교) - 

5,130,000원 =
5,130,000

(성립전)기숙형고교 운영비 : (89,920,000원 ×

 1교) - 58,840,000원 =
31,080,000

(성립전)기숙형고교 운영비 : (18,000,000원 ×

 1교) - 9,000,000원 =
9,000,000

(성립전)일반고역량강화사업비 : (22,000,000원

 × 1교) - 8,800,000원 =
13,200,000

(성립전)일반고역향강화사업비 : (2,520,000원 

× 1교) - 1,008,000원 =
1,512,000

배움터자원봉사자운영 : (6,720,000원 × 1교) 

- 3,360,000원 =
3,360,000

농산어촌무료급식비 : (270,320,000원 × 1교) 

- 168,950,000원 =
101,370,000

친환경농산물운영비 : (22,409,000원 × 1교) -

 14,006,000원 =
8,403,000

(성립전)교육급여지원비 : (10,888,700원 × 1

교) - 10,759,000원 =
130,000

(성립전)교육급여지원비 : (17,039,000원 × 1

교) - 10,889,000원 =
6,150,000

순회교사여비 : 640,000원 × 1교 = 640,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

숙려제운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 1,100,000원 × 

1교 =
1,100,000

노동인권교육운영비 : 560,000원 × 1교 = 560,000

(성립전)교과서구입 지원금 : 6,169,410원 × 1

교 =
6,170,000

(성립전)저소득층현장체험학습비지원 : 

7,700,000원 × 1교 =
7,700,000
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경정
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(성립전)저소득층교복구입비지원 : 14,700,000

원 × 1교 =
14,700,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 8,427,000원 

× 1교 =
8,427,000

저소득층자녀학비지원 : (16,398,600원 × 1교)

 - 8,427,000원 =
7,972,000

(성립전)학교회계직원 맞춤형복지비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

자유수강권운영 : 35,311,000원 × 1교 = 35,311,000

(성립전)기간제교사 성과상여금지급 : 

3,882,000원 × 1교 =
3,882,000

3.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.민간이전수입 2,000 0 2,000

1.기타지원금 2,000 0 2,000

1.기타지원금 2,000 0 2,000교육시설재난공제회지원금 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

2.자체수입 1,039,777 900,647 139,130

1.학부모부담수입 1,024,572 885,742 138,830

1.등록금 115,315 115,315 0

1.학교운영지원비 115,315 115,315 0

1.학교운영지원비 115,315 115,315 0

2.수익자부담수입 909,257 770,427 138,830

1.급식비 664,247 552,912 111,335

1.급식비 664,247 552,912 111,335
농산어촌무상급식비(지원금처리) : 101,370,000

원×1교=
101,370,000

학생급식(조.석식) : 49,823식×200원= 9,965,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 38,450 38,100 350

1.방과후학교활동비 38,450 38,100 350
(성립전)특수교육대상자(지원금처리) : 350,000

원×1식=
350,000

3.졸업앨범비 7,955 0 7,955

1.졸업앨범비 7,955 0 7,955(성립전)졸업앨범비 : 43,000원×185부= 7,955,000

4.교과서비 51,200 51,200 0

1.교과서비 51,200 51,200 0

5.기숙사비 44,750 41,600 3,150

1.기숙사비 44,750 41,600 3,150(성립전)기숙사비 : 10,000원×205명×7개월= 14,350,000
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기숙사비 : -10,000원×160명×7개월= -11,200,000

6.기타수익자부담수입 44,030 42,690 1,340

1.기타수익자부담수입 44,030 42,690 1,340(성립전)과학동아리참가비 : 20,000원×67명= 1,340,000

7.교복구입비 58,625 43,925 14,700

1.교복구입비 58,625 43,925 14,700교복구입비(지원금처리) : 210,000원×70명= 14,700,000

2.행정활동수입 15,205 14,905 300

1.사용료및수수료 9,625 9,325 300

1.사용료및수수료 9,625 9,325 300

1.사용료 9,100 8,800 300학교시설사용료 : 100,000원×3일= 300,000

2.수수료 525 525 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,380 5,380 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,380 1,380 0

1.기타행정활동수입 1,380 1,380 0

3.기타수입 22,104 22,104 0

1.전년도이월금 22,104 22,104 0

1.순세계잉여금 22,104 22,104 0

1.순세계잉여금 22,104 22,104 0

1.순세계잉여금 22,104 22,104 0

세입합계 2,322,7611,839,695 483,066
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1.인적자원 운용 59,719 52,837 6,882

1.기타 교직원보수 47,586 43,704 3,882

1.교직원대체인건비 3,882 0 3,882

1.기간제교사 성과상여금(목적) 3,882 0 3,882

1.기간제교원인건비 3,882 0 3,882(성립전)성과상여금  3,882,000원×1교= 3,882,000

2.학교운영지원수당 43,704 43,704 0

1.교원 38,040 38,040 0

1.학교운영지원수당 38,040 38,040 0  

2.행정직 5,664 5,664 0

1.학교운영지원수당 5,664 5,664 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,133 9,133 3,000

1.교직원연수 9,133 9,133 0

1.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.교직원워크샵 4,133 4,133 0

1.일반수용비 4,133 4,133 0  

2.교직원복지 3,000 0 3,000

1.교직원맞춤형복지비 3,000 0 3,000

1.맞춤형복지비 3,000 0 3,000
(성립전)맞춤형복지비  (400,000원×7명

)+200,000원=
3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,549,8451,100,023 449,822

1.급식 관리 811,947 680,190 131,757

1.학교급식운영 811,947 680,190 131,757

1.조리사인건비 36,785 35,084 1,701

1.무기계약직원인건비 33,459 31,758 1,701장기근무가산금  870,000원×1교 = 870,000

교통보조비  168,000원×1교 = 168,000

가족수당  120,000원×1교 = 120,000
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위험근무수당  140,000원×1교 = 140,000

조리사수당  163,000원×1교 = 163,000

급식비  240,000원×1교 = 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,326 3,326 0  

2.조리원인건비 219,989 212,190 7,799

1.무기계약직원인건비 201,442 193,643 7,799장기근무가산금  4,260,000원×1교= 4,260,000

교통보조비  687,000원×1교= 687,000

가족수당  840,000원×1교= 840,000

위험근무수당  572,000원×1교= 572,000

급식비  480,000원×3개월×1교= 1,440,000

2.무기계약직원법정부

담금
18,547 18,547 0  

3.대체인건비 962 962 0

1.기간제직원인건비 962 962 0  

4.급식재료구입비 450,773 331,035 119,738

1.급식용식재료비 450,773 331,035 119,738식품비  109,773,000원×1교= 109,773,000

식품비(학교회계)  9,965,000원×1회= 9,965,000

5.급식운영비 38,150 38,150 0

1.일반수용비 20,950 20,950 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 14,200 14,200 0  

6.영양실무사인건비 21,298 20,779 519

1.무기계약직원인건비 21,298 20,779 519교통보조비  152,000원×1교= 152,000

위험근무수당  127,000원×1교= 127,000

급식비  80,000원×3개월×1교= 240,000

7.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

8.학생우유급식 41,990 41,990 0

1.우유대금 41,990 41,990 0  
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9.무기계약직인건비 2,000 0 2,000

1.무기계약직원인건비 2,000 0 2,000정기상여금  2,000,000원×1교 = 2,000,000

2.기숙사 관리 152,670 109,440 43,230

1.기숙사운영 152,670 109,440 43,230

1.기숙사직원인건비 14,925 21,275 -6,350

1.무기계약직원인건비 12,800 19,500 -6,700
(성립전)사감수당  (1,800,000원×1명×12

월) - 18,000,000 =
3,600,000

사감수당  -11,200,000원×1회= -11,200,000

(성립전)퇴직(적립)금  (1,800,000원×1회

) - 1,500,000 =
300,000

(성립전)연가  60,000원×10일= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,125 1,775 350

(성립전)국민연금료(기관부담금)  

(21,600,000원×4.5%) - 810,000 =
162,000

(성립전)건강보험(기관부담금)  

(21,600,000원×3.06%) - 551,000 =
110,000

(성립전)고용보험료(기관부담금)  

(21,600,000원×1.5%) - 275,000 =
49,000

(성립전)산재보험료(기관부담금)  

(21,600,000원×0.80%) - 144,000 =
29,000

2.기숙사운영비 29,825 20,325 9,500

1.일반수용비 24,325 20,325 4,000
(성립전)기숙사시설관리비  400,000원×10

회=
4,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)약품구입비  12,500원×200명= 2,500,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)노후비품교체  500,000원×6대= 3,000,000

3.기숙형고 운영비(목적) 107,920 67,840 40,080

1.일반수용비 24,840 24,840 0  

2.운영수당 18,000 9,000 9,000(성립전)사감수당  9,000,000원×1회 = 9,000,000

3.교육운영비 65,080 34,000 31,080
(성립전)프로그램운영비  24,480,000원×1

교 =
24,480,000

(성립전)사배자지원  6,600,000원×1교 = 6,600,000

3.보건 관리 26,573 26,573 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,945 17,945 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생건강검사 10,725 10,725 0

1.학생복지비 10,725 10,725 0  
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3.보건실운영 5,070 5,070 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,270 2,270 0  

3.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.[국고]흡연예방교육비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 8,628 8,628 0

1.먹는물관리 6,483 6,483 0

1.일반수용비 6,483 6,483 0  

2.방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

3.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.교육격차 해소 440,875 188,695 252,180

1.[국고]학비지원 33,438 10,759 22,679

1.[국고]교육급여(입학금수업료) 12,814 6,664 6,150

1.학생지원금 12,814 6,664 6,150(성립전)수업료  6,150,000원×1교 6,150,000

2.[국고]교육급여(교과서비) 4,225 4,095 130

1.학생지원금 4,225 4,095 130(성립전)교과서비  129,700원×1식= 130,000

3.고교학비(목적사업비) 16,399 0 16,399

1.학생지원금 16,399 0 16,399(성립전)학비지원금  8,427,000원×1교= 8,427,000

학비지원금  7,972,000원×1교= 7,972,000

2.급식비지원 334,220 168,950 165,270

1.기숙형고교지원금(보조금) 63,900 0 63,900

1.학생지원금 63,900 0 63,900기숙사생급식비지원  63,900,000원×1교= 63,900,000

2.농산어촌무료급식비(목적) 270,320 168,950 101,370

1.학생지원금 270,320 168,950 101,370
농산어촌무료급식비지원  101,370,000원

×1교=
101,370,000

3.방과후학교활동비지원 44,361 8,700 35,661
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1.사회적배려대상자자유수강권지원 35,311 0 35,311

1.학생지원금 35,311 0 35,31133,457,630원*1교=  35,311,000원×1교= 35,311,000

2.농산어촌방과후학교운영(목적) 8,700 8,700 0

1.학생지원금 8,700 8,700 0  

3.특수교육대상자지원금(목적) 350 0 350

1.학생지원금 350 0 350
(성립전)방과후교육비지원  175,000원×2

명=
350,000

4.현장체험학습비지원 7,700 0 7,700

1.현장체험학습비지원(목적사업비) 7,700 0 7,700

1.학생지원금 7,700 0 7,700
(성립전)저소득층현장체험학습비지원  

110,000원×70명=
7,700,000

5.교과서비지원 6,456 286 6,170

1.특수교육대상자지원(목적) 286 286 0

1.학생복지비 286 286 0  

2.교과서구입지원금(목적) 6,170 0 6,170

1.학생복지비 6,170 0 6,170(성립전)교과서비지원  6,169,410원×1교= 6,170,000

6.교복구입비지원 14,700 0 14,700

1.교복구입비지원(목적사업비) 14,700 0 14,700

1.학생지원금 14,700 0 14,700
(성립전)저소득층교복구입비  210,000원

×70명=
14,700,000

5.학생복지 117,780 95,125 22,655

1.학생복지운영 117,780 95,125 22,655

1.학생교복구입 58,625 43,925 14,700

1.교육운영비 58,625 43,925 14,700교복구입  210,000원×70명= 14,700,000

2.교과서구입 51,200 51,200 0

1.교육운영비 51,200 51,200 0  

3.졸업앨범제작(수익자) 7,955 0 7,955

1.교육운영비 7,955 0 7,955(성립전)3학년  43,000원×185부= 7,955,000

3.기본적 교육활동 169,497 149,785 19,712

1.교과 활동 74,808 74,808 0

1.교과활동지원 30,000 30,000 0
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1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.보충과정운영 22,800 22,800 0

1.운영수당 22,800 22,800 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.3학년운영지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.국어교과활동 2,300 2,300 0

1.학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.수학교과활동 7,501 7,501 0

1.학습준비물지원 7,501 7,501 0

1.학습준비물 7,501 7,501 0  

5.과학교과활동 17,200 17,200 0

1.교과운영 16,800 16,800 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.비품구입비 12,600 12,600 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.체육교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.학습준비물지원 5,500 5,500 0

1.학습준비물 5,500 5,500 0  

7.예술교과활동 3,100 3,100 0

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.음악교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 6,407 6,407 0

1.영어교과활동 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.중국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.일본어교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.한문교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

5.중국인원어민보조교사운영비 5,007 5,007 0

1.기간제교원인건비 2,034 2,034 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.기간제교원법정부담

금
273 273 0  

2.창의적 체험활동 94,689 74,977 19,712

1.자율활동 73,264 55,992 17,272

1.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교행사시상 7,910 7,910 0

1.교육운영비 7,910 7,910 0  

3.3학년학급교육활동경비 1,750 1,750 0
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1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.2학년학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.1학년학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학생회활동지원 8,250 8,250 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.학생복지비 7,370 7,370 0  

7.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.국어교과자율활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

10.사회교과자율활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

11.수학교과자율활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

12.미술교과자율활동 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0  

13.음악교과자율활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

14.일반고교육역량강화사업(목적) 24,520 9,808 14,712

1.교육운영비 24,520 9,808 14,712
(성립전)움직이는 실험실(재료 및 체험비)

  60,000원×75명=
4,500,000

(성립전)자율동아리 행정의정석(견학교통

비)  10,000원×11명=
110,000

(성립전)자율동아리 고드림멘토멘티모임(

협의회비)  5,000원×16명=
80,000

(성립전)자율동아리 S.W.D.A.토론(강사수

당)  100,000원×1명=
100,000

(성립전)자율동아리 S.W.D.A.캠페인 참여(

교통비)  5,000원×4명=
20,000
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(성립전)자율동아리 YSB탐구 (실험실험실

습비)  10,000원×10명=
100,000

(성립전)자율동아리 YSB멘토와의 만남(강

사비)  50,000×1명=
50,000

(성립전)자율동아리 역사토론동아리지역 

답사(교통비)  10,000원×5명=
50,000

(성립전)자율동아리 역사토론동아리지역 

답사(식사비)  10,000원×5명=
50,000

(성립전)자율동아리 농부의 꿈토끼 사육(

사료비)  10,000원×10개월=
100,000

(성립전)자율동아리 성호포효신문발간기관

 견학(교통비)  5,000원×17명=
85,000

(성립전)자율동아리 성호포효신문발간기관

견학(협의회비)  5,000원×17명=
85,000

(성립전)자율동아리 BETA스털링 엔진(실험

실험실습비)  54,000원×1개=
54,000

(성립전)자율동아리 BETA방향제 만들기(실

험실습비)  34,000원×2개=
68,000

(성립전)자율동아리 굿닥터오징어 해부(실

험실험실습비)  30,000원×3개=
90,000

(성립전)자율동아리 굿닥터개구리 해부(실

험실험실습비)  27,500원×4개=
110,000

(성립전)자율동아리 바벨제하(실험실험실

습비)  10,000원×10명=
100,000

(성립전)자율동아리 바벨건축(디자인실습

비)  10,000원×10명=
100,000

(성립전)자율동아리 일본문화동아리(운영

비)  125,000원×2개=
250,000

(성립전)자율동아리 정우회멘토와의 만남(

협의회비)  10,000원×20명=
200,000

(성립전)자율동아리 학우회멘토와의 만남(

운영비)  10,000원×20팀=
200,000

(성립전)독서 프로젝트(시상비)  10,000원

×4명×6팀=
240,000

(성립전)또래나눔학습(시상비)  10,000원

×12명×2회=
240,000

(성립전)1학년학급자치활동(학급활동비)  

340,000원×7학급=
2,380,000

(성립전)2학년학급자치활동(학급활동비)  

190,000원×7학급=
1,330,000

(성립전)3학년학급자치활동(학급활동비)  

340,000원×7학급=
2,380,000

(성립전)혁신학교방문(버스임대비)  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)혁신학교방문(운영물품)  10,000

원×48명=
480,000

(성립전)학업성적관리위원회(협의회비)  

20,000원×2회×14명=
560,000

15.생물권보존지역교육사업운영(보조금)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

16.교육운영비 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
학업중단숙려제운영(목적)  2,000,000원

×1교 =
2,000,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

노동인권교육운영비(목적)  560,000원×1

교 =
560,000

2.동아리활동 19,055 16,615 2,440

1.과학동아리활동 9,415 9,415 0

1.학생복지비 9,415 9,415 0  

2.체육동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동및자율활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.사회과동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.방송동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.우수스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.과학동아리참가비(수익자) 1,340 0 1,340

1.교육운영비 1,340 0 1,340(성립전)실험교육비  20,000원×67명= 1,340,000

8.학교스포츠클럽운영비(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)클럽운영물품  10,000원×50명= 500,000

(성립전)간식비  3,000원×100명×2회= 600,000

3.봉사활동 2,370 2,370 0

1.전교생 봉사활동 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.근로장학생운영 1,740 1,740 0

1.학생복지비 1,740 1,740 0  

4.선택적 교육활동 115,050 114,700 350

1.방과후학교 운영 98,450 98,100 350

1.방과후학교운영 98,450 98,100 350
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 29,400 29,400 0

1.교육운영비 29,400 29,400 0  

2.지역으뜸인재육성사업비(보조금) 60,000 60,000 0

1.운영수당 58,500 58,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.농산어촌방과후활동(지원금) 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,700 8,700 0  

4.특수교육대상자(지원금처리) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전)방과후학교수강료  175,000원×2

명=
350,000

2.독서활동 16,600 16,600 0

1.독서활동운영 16,600 16,600 0

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0  

5.교육활동 지원 139,605 135,545 4,060

1.교무업무 운영 13,818 13,818 0

1.교무학사운영 13,818 13,818 0

1.졸업식행사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학사운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 2,580 2,580 0  

3.교육활동홍보 5,068 5,068 0

1.교육운영비 5,068 5,068 0  

4.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

5.교생실습비 700 700 0

11 발행일 : 2017-08-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
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예산액
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비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 700 700 0  

2.생활지도운영 9,020 5,660 3,360

1.학생생활상담지도 8,720 5,360 3,360

1.배움터자원봉사자인건비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360인건비  (560,000원×12월) - 3,360,000= 3,360,000

2.위클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 52,700 52,000 700

1.연구학교운영 52,700 52,000 700

1.영어과 4,000 4,000 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 3,460 3,460 0  

2.국어과 4,000 4,000 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.사회과 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.수학과 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.예체능과 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
도서 구입  (40,000원×8명×2회) - 

1,280,000=
-640,000

강사초빙연수  320,000원×2회 = 640,000

6.진로과 24,432 24,432 0

1.교육운영비 24,432 24,432 0  

7.학년특색사업 4,300 4,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

8.열려라진학동아리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.혁신 운영 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0  

10.과학과 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

11.진로진학 700 0 700

1.교육운영비 700 0 7003학년 진로진학 연수비  700,000원×1회 = 700,000

4.학습지원실 운영 48,881 48,881 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.정보화실운영 44,881 44,881 0

1.학교정보화지원 44,881 44,881 0

1.일반수용비 15,196 15,196 0  

2.기타공공요금 4,685 4,685 0  

3.비품구입비 25,000 25,000 0  

5.교육여건 개선 15,186 15,186 0

1.교육환경개선 15,186 15,186 0

1.교육장비개선 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.냉난방유지보수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교육환경개선 7,386 7,386 0

1.일반수용비 7,386 7,386 0  

6.학교 일반운영 279,045 266,805 12,240
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 101,550 101,110 440

1.부서기본운영 69,045 69,105 -60

1.교장실 운영 9,740 9,740 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0  

2.직책급업무추진비 3,240 3,240 0  

2.행정실 운영 28,727 28,787 -60

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 24,600 24,660 -60관외출장여비  -700,000원×1회 = -700,000

순회교사여비(목적)  640,000원×1교= 640,000

4.교직원복지비 500 500 0  

5.비품구입비 2,227 2,227 0  

3.교무실 운영 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0
교육계획서 인쇄물  (7,200원×100부) - 

1,500,000원=
-780,000

학부모교육  10,000원×78명= 780,000

4.공통운영 21,798 21,798 0

1.일반수용비 21,798 21,798 0  

5.민족역사관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 32,505 32,005 500

1.행정보조원인건비 32,405 32,005 400

1.무기계약직원인건비 29,395 29,395 0  

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,610 2,610 0  

2.교무실무사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100초과근무수당  10,000원×10시간= 100,000

2.시설 장비 유지 172,675 160,875 11,800

1.학교시설장비유지 172,675 160,875 11,800
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 70,432 63,782 6,650

1.전기요금 39,510 42,360 -2,850전기요금  -2,850,000원×1교 = -2,850,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 15,322 5,822 9,500도시가스요금  950,000원×10회= 9,500,000

2.연료비 2,816 4,316 -1,500

1.연료비 2,816 4,316 -1,500냉난방용기기유류비  -1,500,000원×1교 = -1,500,000

3.시설관리용역료 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

4.시설일반관리비 29,235 21,600 7,635

1.일반수용비 29,235 21,600 7,635시설소모품구입비  2,000,000원×1교= 2,000,000

소규모수선비  563,500원×10월 = 5,635,000

5.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.화장실관리 16,608 16,608 0

1.일반수용비 16,608 16,608 0  

7.당직관리 42,661 42,661 0

1.일반수용비 42,661 42,661 0  

8.재산관리 1,723 2,608 -885

1.일반수용비 1,723 2,608 -885측량및 감정평가료  -885,000원×1회 = -885,000

9.노인일자리사업지원 400 800 -400

1.일반수용비 400 800 -400노인일자리사업  -10,000원×4명×10월= -400,000

10.일용인부고용 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300일용인부임  50,000원×2명×3일= 300,000

3.학교운영 협력 4,820 4,820 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영협의회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모회 운영비 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

3.유관기관협력 420 420 0

1.지역발전협의회 운영 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0  

7.학교 재무활동 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000
예비비  (10,000,000원×1교)-20,000,000

원=
-10,000,000

세출합계 2,322,7611,839,695 483,066
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